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Parchetul Gorj pierde Parchetul Gorj pierde 
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Pedeapsa primită Pedeapsa primită 
de un șofer urmărit de un șofer urmărit 
de poliție în traficde poliție în trafic
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pulsul zilei

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
140C

Baia de Fier, culoare și veselie: Parada Florilor, Baia de Fier, culoare și veselie: Parada Florilor, 
un tribut oferit copilăriei!un tribut oferit copilăriei! »8-9»8-9

| | | Ţ,U , U 0 3

DOCUMENT! Tovărășia șmenurilor! ADMINISTRAȚIA DOCUMENT! Tovărășia șmenurilor! ADMINISTRAȚIA 
ȘI SINDICATELE din CEO au semnat un act adițional ȘI SINDICATELE din CEO au semnat un act adițional 
prin care ȘI-AU DAT CONDIȚII SPECIALE de muncă!prin care ȘI-AU DAT CONDIȚII SPECIALE de muncă!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Primul metru de Primul metru de 
asfalt la Samarinești, asfalt la Samarinești, 
investiția este de un investiția este de un 
milion de euromilion de euro
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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Numărul real al angajaților Numărul real al angajaților 
CE Oltenia! Cei 1800, cărora CE Oltenia! Cei 1800, cărora 
le expiră angajarea, teoretic - le expiră angajarea, teoretic - 
ar trebui să rămână. Practic, ar trebui să rămână. Practic, 
ar trebui să plecear trebui să plece
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Creştin ortodox

†) Începutul postului 
Sfinților Petru și Sfinților Petru și 
Pavel, Sfântul Cuvios 
Onufrie cel MareOnufrie cel Mare

Romano catolic

†) †) Sf. Gașpar, Sf. Gașpar, 
pr.pr.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9543 -0,0035
Dolarul SUA                    4,6181 -0,0169
Gramul de aur                      289.0518   -3.6121
Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Schimbare de putere! (Totul sau nimic. Deși greva 
continuă, sunt speranțe că ea va înceta de marți)

telefoane utiletelefoane utile

„Ocupă locul ce ţi se cuvine ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes „Ocupă locul ce ţi se cuvine ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Din iubire și cu dor
ÎAm luat frumosul din câmpie
Al florilor dulce nectar,
Cu fluturași ce prins în aripi poartă vie
În jocul lor corola lumii prinsă har.

Am luat albastrul cerului de vară
Sub razele de soare potopit,
Ce a îmbrăcat a lumii formă clară
Într-un întreg desăvârșit.

Şi unda  lină de izvor
Ce-n cale curge  unduit,
De toate-n suflet îmi aduce dor
De traiu-n lume odată liniştit.

Frumos mai murmură pădurea
Acolo sus în vârf de plai,
Când nu-i călcată nici cu drujba,nici cu securea,
E oaza neclintită din al sufletului Rai.

Grădină casei o înconjoară
Minunea florilor de vară,
Mă simt copil ca întâia oară

Când mă jucam desculț prin iarba câmpului de țară.

Când mă întreceam cu privighetoarea-n dulce cânt
Şi hăuleam  de răsuna întreagă glia,
Să-l duc prin ani prin note şi cuvânt
De Domnul Sfânt mi-e dată bucuria.

Sub umbra teiului înflorit
Cu sufletul cuprins de dor,
De câte ori n-am adormit îndrăgostit
Sub mireasma îmbătătoare a florilor.

Mai cântă un cocoş spre răsăritul zorilor
Vestind o nouă zi ce va să vie,
O nouă piatră de încercare pentru sufletul rătăcitor
A lumii dulce clipă retrăită-n  bucurie.

De toate acestea-n lume mi-este dor
De viața liniştită şi firească,
Opriți această distanțare înecată-n clor
Să pot trăi a vieții clipă fără mască.

Din dragoste,cu iubire şi cu dor,
Omul pe pământ a fost creat,
E rostul nostru bine definit de Bunul Creator,
Trăiți,iubiți, fiți fericiți,viața e un lucru MINUNAT !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Motto: „Pietrele și bâtele 
sunt aruncate numai înspre 
pomii purtători de fructe.”

Samuel Butler

Schimbarea de putere 
la vârful Guvernu-
lui este pe cale să 

se producă, după ce a fost 
amânată o săptămână și mai 
bine. Prim-ministrul Români-
ei, Nicolae Ciucă a avut două 
zile, cele ale sfârșitului săp-
tămânii trecute – adică, sâm-
bătă și duminică – extrem de 
încărcate. 

PROFESORII VOR NEGRU 
PE ALB, ÎN MONIOTORUL 
OFICIAL. Cu toate acestea, 
greva generală din siste-
mul de Educație continuă și 
astăzi, luni. Profesorii pro-
testatari decid chiar luni, 
dacă acceptă noua ofertă a 
Guvernului Ciucă. Și asta nu-
mai după ce o văd publicată 
în Monitorul Oficial. Cum ar 
veni, sunt mari speranțe ca 
greva generală să se încheie, 
cum spuneam chiar de marți. 
Sindicatele din Educație sunt 
în grevă generală de trei săp-
tămâni. Guvernul a propus o 
nouă ofertă pentru profesorii 
protestatari încă de sâmbă-
tă. Iată cum sună un mesaj 
pe care l-ar fi transmis încă 
de sâmbătă seară liderul 
Federației Sindicatelor din 
Educație „Spiru Haret”, Ma-
rius Nistor, membrilor de sin-
dicate ai acestei FSE: „Bună 
seara!  Acum 5 minute, ni 
s-a transmis  din partea 

Guvernului că duminică solicitările 
noastre au fost acceptate. Adică 25% 
creștere salarială, 1.500 de lei anual 
pentru personalul ddactic de predare 
și auxiliar până în 2027, 500 de lei 
anual  pentru personalul nedidactic 
până în 2027 și 50% prima tranșă din 
noua grilă de salarizare de la 1 ianu-
arie 2024.”

Condiția, a adugat Marius Nistor, 
este de a fi mâine(duminică, n.m. 
I.P.) la ora 9, la sediul Guvernului 
pentru a anunța încheierea conflic-
tului”.

Cei trei lideri ai federațiilor sindi-
cale din învățământul preuniversitar, 
adică din Educație, au fost duminică 
dimineața la consultări cu Prim-mi-
nistrul României, Nicolae Ciucă.

Ei nu spun încă faptul că nu ac-
ceptă oferta, dar afirmă că vor să 
vadă totul în Monitorul Oficial.

SANITAS, MULȚUMIȚI DE PRO-
MISIUNI. Totodată, anunțata grevă 
generală din sistemul de Sănătate 
s-a anulat, prin renunțarea la grevă 
a sindicatelor din sistemul de Sănă-
tate. În felul acesta, Guvernul Ciu-
că – mai înțelept ca până acum – a 
câștigat și lupta cu medicii!

MARCEL CIOLACU ȘI NICOLAE 
CIUCĂ SE ȚIN DE CUVÂNT! Prim-
ministrul României, Nicolae Ciucă, 
s-a declarat mulțumit că: „Astăzi 
am găsit soluții pentru criza din 
educație”(...) „Vom avea o nouă 
ședință de Guvern în care vom apro-
ba Ordonanța de Urgență a Guver-
nului”, referindu-se, desigur la cea 
cerută de profesorii protestatari. 
Apoi a adăugat: „Conflictul de mun-
că se va încheia”: „Sunt convins că 
toți dascălii vor avea încredere că ne 
ținem promisiunile.”

Tot duminică, la sfârșitul unei 
ședințe, ținută la Vila Lac, a con-
ducerii Partidului Social Democrat, 
președintele formațiunii, Marcel 
Ciolacu, afirma că „rocada la nive-
lul prim-miniștilor s-a amânat dato-
rită grevei profesorilor. Programul 
de guvernare o să-l detaliem mai 
târziu. UDMR va prelua Ministerul 
Energiei și Ministerul Investițiilor și 
Fondurilor Europene, pentru care au 
specialiști. Un acord politic s-a fă-
cut pentru a crea o majoritate. Sunt 
ferm convins că azi după amiază voi 
avea o discuție cu Prim-ministrul Ni-
colae Ciucă. Vom continua colabora-
rea cu UDMR. Îmi mențin părerea că 
marile companii ar trebui să plăteas-
că cel puțin 1% din cifra de afaceri. 
Se negociază o schimbare de minis-
tere altfel decât a fost prevăzut în 
precedentul acord de guvernare.” 
Este limpede că UDMR va rămâne la 
guvernare și se bănuiește că astăzi, 
luni, Prim-ministrul României, Nico-
lae Ciucă, își va depune mandatul, 
așa cum îi place dumnealui să-i zică 
demisiei!

ION PREDOȘANU



investigațiiinvestigații www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Luni, 12 Iunie 2023Luni, 12 Iunie 2023

MIHAELA C. HORVATH        

Ultimele date arată în mod 
clar că cifra de peste 
11.200 de salariați ai CEO 

a devenit istorie, de anul trecut. La 
ora actuală, Complexul Energetic Ol-
trenia numără 10. 894 de angajați, 
potrivit ultimului act adițional în-
cheiat la CCM din CEO, negociat în-
tre administrație și sindicate. Numai 
că nici această cifră nu este cu ade-
vărat reală, potrivit reprezentanților 
CEO, date fiind concediile pentru 
creșterea copilului sau contractele 
individuale de muncă suspendate și 
din alte motive. Astfel, s-a ajuns la un 
număr net de 10.840 de salariați, cu 
tot cu cei 1.800 de salariați, angajați 
pe perioadă determinată și cărora le 

Numărul real al angajaților CE Oltenia! Cei 1800, cărora le expiră 
angajarea, teoretic - ar trebui să rămână. Practic, ar trebui să plece

expiră angajarea la data de 1 iulie, 
în acest an. În privința lor, conform 
surselor citate, ,,cei 1800 cărora le 
expiră angajarea, teoretic - ar tre-
bui să rămână. Practic, ar trebui 
să plece. Este vorba de Ordonanța 
nr.27 a Guvernului din luna aprilie 
a acestui an, prin care s-au limi-
tat cheltuielile de natură salarială 
până la nivelul anului 2022”, au mai 
spus reprezentanții CEO. Cu privire 
la practica suspendării contractelor 
individuale de muncă, trei dintre ac-
tualii șefi ai CEO au contractele in-
dividuale de muncă suspendate din 
momentul în care au fost numiți în 
conducerea companiei: Constantin 
Trufelea, Ion Bălășoiu și mai nou-
numitul Constantin Popescu. Ei vor 
reveni în posturile în care au lucrat 

în structurile companiei, în cazul în 
care nu vor mai fi la șefia societății. 
Sunt și alții care au ajuns primari 

dar care își păstrează contractul de 
muncă, suspendat pentru perioada 
în care se ocupă cu altceva.

Șoferul prefectului 
județului Gorj, Iulian Po-
pescu, a rămas fără permi-
sul de conducere după ce a 
folosit un girofar neconform 
pe mașina de serviciu. În 
aceasta se afla și prefectul 
Iulian Popescu, care a re-
cunoscut în fața polițiștilor 
utilizarea dispozitivului, însă 

Prefectul de Gorj, Prefectul de Gorj, 
la prima aroganțăla prima aroganță

a considerat fapta înteme-
iată deoarece ,,se grăbea”. 
Cu alte cuvinte, și-a pierdut 
răbdarea în trafic, iar pentru 
că deține funcția cea mai im-
portantă în județ și-a permis 
să-și facă loc cu girofarul.

Ulterior s-a constatat că 

acesta a fost folosit abuziv, 
fiindcă acolo unde trebuia să 
ajungă prefectul nu constitu-
ia o urgență. Miercurea tre-
cută, prefectul se întorcea 
de la o acțiune din Peștișani, 
când, pe Calea Severinului 
din Târgu-Jiu, șoferul lui a 
fost tras pe dreapta de un 
echipaj de la Poliția Rutieră 

Gorj pentru că folosea un 
girofar necorespunzător pe 
mașina instituției. Libera-
lul Iulian Popescu a fost nu-
mit în funcția de prefect al 
județului Gorj, în data de 25 
mai.

M.C.H.

Președintele Klaus Iohannis a promulgat 
legea care stabilește că la aceeași adresă nu 
se mai pot înregistra mai mult de zece per-
soane (nici cu domiciliul, nici cu reședința). 
eguli noi pentru obţinerea buletinelor de 
identitate. Odată cu promulgarea acestei 
legi, se dorește să fie stopate fenomene ca 
înregistrarea frauduloasă pentru vot sau pă-
călirea sistemului de înscriere a copiilor în 
școli și grădinițe. 

Astfel, în ordonanță se introduce o pre-
vedere complet nouă ce stabilește în mod 
expres că „nu poate fi înscrisă în actul de 
identitate adresa de domiciliu dacă în RNEP 
(Registrul Național de Evidență a Persoane-

Reguli noi pentru obținerea buletinului

lor – n. red.) sunt înregistrate mai mult de 
10 persoane la adresa respectivă”, se arată 
în document.

 M.C.H.

Înscrierile la Bacalaureat 
şi la Evaluarea naţională se 
prelungesc, la fel ca şi ter-
menul până la care elevii 
trebuie să aibă media înche-
iată, dar numai pentru cei 

Înscrierile pentru BAC și evaluarea 
națională se prelungesc

din anii terminali, a anun-
ţat, duminică, ministrul Edu-
caţiei, Ligia Deca.,,Conform 
calendarului actual, pe 13 
iunie ar fi trebuit să se ter-
mine perioada de încheiere 

a situațiilor școlare pentru 
clasa a VIII-a și pentru cla-
sa a XII-a sau clasa a XIII-a la 
seral și frecvență redusă.

Această dată se va pre-
lungi până pe 16 iunie.

În cazul celorlalte clase 
nu se impun, în acest mo-
ment modificări, ele având 
cursuri până pe 16 iunie.

Deci, practic, în acest 
moment, toate clasele, toți 
elevii până pe 16 iunie tre-
buie să aibă situația școlară 
încheiată. La fel, înscrierile 
pentru Bacalaureat și pentru 
Evaluarea Națională se vor 
prelungi până pe 16 iunie”, 
a anunţat, duminică, minis-
trul Educaţiei, Ligia Deca.

M.C.H.
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VineriJoi Sâmbătă DuminicăLuniLuni MarțiMarți Miercuri
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REZULTATE LOTO 
11 iunie 202311 iunie 2023

Loto 6/49:       49, 35, 20, 40, 41, 24 
Noroc:             1 3 3 6 5 5 0 
Joker:             19, 14, 41, 34, 21 + 4 
Noroc Plus:      6 2 2 0 0 9 
Loto 5/40:       22, 36, 29, 10, 38, 8 
Super Noroc:   1 7 9 9 0 8

Localnicii din Samarinești au rămas uimiți 
când au văzut că autoritatea locală a reușit 
să se apuce de modernizarea unui drum. Era 
primul în ultimele trei decenii. Investiția 
este finanțată prin Programul Național ,,An-
ghel Saligny”. Finanțarea se referă la moder-
nizarea DS1, drum sătesc aferent localității 
Samarinești, și DS4, aferent satului Valea Po-
ienii. Sunt depuse cereri de finanțare pentru 
încă trei drumuri din comună, DS6, DS5 și 
DC84, cu o valoare de peste două milioane 
de euro.

,,Am reușit să începem asfaltarea acestui 
drum, și le mulțumesc tuturor celor implicați, nu 
a fost ușor, m-am lovit de foarte multe pe parcur-
sul procedurilor necesare care au dus, în final, la 
semnarea contractului de finanțare. Am colabo-
rat extraordinar însă cu domnul senator Iordache, 
este foarte important când este cineva care te 
ține la curent cu toate informațiile, în timp util, 
și faci ce trebuie. Dânsul m-a ținut la curent cu 
fiecare stadiul al proiectului, mi-a spus ce trebuie 
sa fac și când trebuie sa fac iar printr-o colaborare 
eficientă am reușit să semnez acest contract de 
finanțare, să demareze procedura de licitație și 
acum să ajungem la stadiul de a turna primul me-
tru de asfalt în comuna Samarinești. Ceea ce am 
promis în campania electorală, alături de domnul 

Primul metru de asfalt la Samarinești, Primul metru de asfalt la Samarinești, 
investiția este de un milion de euroinvestiția este de un milion de euro

senator se îndeplinește, Dumnezeu m-a ajutat 
și am arătat astfel că nu vreau să dezamăgesc 
cetățenii, dimpotrivă. Le mulțumesc tuturor pen-
tru încrederea acordată și pentru răbdare. Spun 
asta deoarece m-am confruntat cu neîncrederea 
și lipsa de răbdare a cetățenilor dar, pe bună 
dreptate, abia acum după 30 de ani de promisiuni 
văd și ei ceva palpabil in această comună. Eu au 
fost înțelepți și m-au creditat cu încrederea lor 
și am reușit să le arăt că merităm acest lucru. Iar 
investițiile în infrastructură locală nu se opresc 
aici”, a declarat primarul de Samarinești, Iulian 
Giurgescu. La turnarea primului metru de asfalt 
pe un drum local din Samarinești, a fost prezent și 
un localnic de 81 de ani. Acesta a declarat că este 
fericit, asta pentru că a trăit să vadă asfalt pe dru-
mul din Samarinești. ,,Eu, niciodată nu am văzut 
asfalt aici. Era un noroi pe aicea și dacă veneam 
cu camionul nu puteam sa urc drumul ăsta. Aveam 
un camion și o remorcă după el și tot nu puteam 
să urc drumul ăsta, și era gol, nu încărcat. Eu îmi 
doream asfalt dar nu a vrut să facă nima. Dar a 
făcut primarul ăsta, al meu, că e de la mine din 
sat. A mai fost un primar de la Băzăvani, a făcut 
el ce a făcut, dar nu drumurile. Ăilalți nu au făcut 
chiar nimic. Sunt foarte bucuros că se pune asfalt 
acum, de 64 de ani de când sunt șofer, acum o să 
urc, prima dată cu asta", a declarat localnicul.

,,Pentru mine este de o importanță deosebită 
această investiție, cu atât mai mult cu cât a fost o 
promisiune făcută în campania electorală a dom-

nului primar, împreună cu dumnealui. El a avut 
o strategie in sensul că dacă merg cu dumnealui 
și girez in fața cetățenilor că vor avea asfalt, cu 
siguranță se va întâmpla asta. Și uite că am avut 
această șansă cu programul național ”Anghel Sa-
ligny”, care ne-a oferit această oportunitate, iar 
domnul primar a depus două proiecte", a explicat 
și senatorul Ion Iordache, prezent la turnarea 
primului metru de asfalt, după 30 de ani, în co-
muna Samarinești. 

A.S.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Întâmplarea a avut loc la fi-
nalul lunii octombrie a anului 
trecut. Un echipaj de poliție, 

ce desfășura activități de suprave-
ghere și control al traficului rutier 
pe DN 67D, pe raza comunei Lelești, 
a observat un autoturism care târa 
bara de protecție spate ce era 
parțial desprinsă. 

Polițiștii au plecat imediat în ur-
mărirea șoferului, care a fost oprit 
și ulterior testat pentru alcool. Eti-
lotestul a indicat o valoare de 0,77 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Pedeapsa primită de un șofer urmărit Pedeapsa primită de un șofer urmărit 
de poliție în traficde poliție în trafic
Un bărbat din comuna gorjeană Peștișani a fost condamnat la un 
an și două luni de închisoare cu suspendare după ce a fost prins 
băut la volan. Șoferul poate ar fi scăpat de vigilența poliției, dar o 
defecțiune la mașină i-a adus un dosar penal. 

Bărbatul a fost condus la spital, 
unde i-au fost recoltate două probe 
de sânge, rezultatul alcoolemiei fi-
ind de 2,21 g la mie la ora 23,40 și 
2,16 g la mie la ora 0,40, conform 
buletinelor de analiză toxicologică. 

Ghinionul din pădure

Bărbatul le-a spus polițiștilor ca 
în ziua respectivă a mers la lemne în 
pădure și a băut aproape 1,5 1itri de 
vin și 100 ml de țuică, fără a mânca 
și fără a se odihni. 

Autoturismul i-a rămas împot-
molit pe un drum forestier, așa că 
după ce a dus lemnele la locuința 
soacrei sale, s-a întors pentru a-și 
recupera mașina. După mai multe 
încercări, a scos autoturismul din 
noroi și s-a urcat la volan, pentru 
a-l parca într-o zonă iluminată, dar 
pe drum, pe raza satului Lelești, a 
fost oprit de poliție. 

„Grad foarte ridicat 
de pericol social”

Trimis în judecată, bărbatul și-a 
recunoscut fapta, primind o pe-
deapsă cu suspendare, mai ales că 
nu avea nici cazier. Instanţa a consi-
derat că o condamnare la pedeapsa 
amenzii ar fi totuși o soluţie prea 

blândă, ținând cont de nivelul ridi-
cat al alcoolemiei.

„Instanţa apreciază că fapta in-
culpatului prezintă un grad foarte 
ridicat de pericol social, având în 
vedere nivelul alcoolemiei de 2,21 
g‰ alcool pur în sânge, în condiţiile 
în care pragul instituit de lege este 
de 0,80 g‰, şi faptul că a condus 
vehiculul pe un drum principal, re-
spectiv pe DN 67D, pe raza comunei 
Leleşti”, a motivat judecătorul. 

Astfel, bărbatul s-a ales cu pe-
deapsa de 1 an și 2 luni închisoare 
cu suspendare, pe un termen de 
supraveghere de doi ani. În plus, 
bărbatul va trebui să presteze 60 de 
zile de muncă în folosul comunită-
ţii, dar sentința nu este definitivă.

I.I.

Parchetul Gorj pierde doi procuroriParchetul Gorj pierde doi procurori

Secția pentru procurori a Consi-
liului Superior al Magistraturii va lua 
în discuție, în ședința din data de 13 
iunie, cererile de pensionare formu-
late de doi procurori gorjeni.

„Cererea de eliberare din 
funcție, prin pensionare, formulată 
de domnul BERTHA CRISTIAN ADRI-
AN, procuror în cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj. 

Cererea de eliberare din funcție, 
prin pensionare, formulată de 
doamna MURSOI DANIELA, procuror 
în cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Gorj”, se află pe ordinea 
de zi a CSM de marți, 13 iunie.

Sute de magistrați au plecat deja 
la pensie în ultimul an, iar peste o 
mie de posturi de judecători și pro-

curori sunt în prezent neocupate. 
Mai multe asociații de magistrați 

au semnat o scrisoare deschisă că-
tre Comisia Europeană, în care cer 
că reforma pensiilor speciale să nu 
îi afecteze.  Întregul sistem este pe 
punctul de a se prăbuși din cauza 
volumului de muncă copleșitor și a 
numărului insuficient de judecători, 
avertizează magistrații. 

I.I.

Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Gorj pierde doi procurori, care 
se retrag din activitate prin pen-
sionare. Unul dintre ei este Cris-
tian Adrian Bertha, fostul șef al 
DNA Târgu-Jiu.



investigațiiinvestigațiiLuni, 12 Iunie 2023Luni, 12 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66

CLAUDIU MATEI                  

Directoratul CE Oltenia și li-
derii celor patru federații 
sindicale reprezentative 

au semnat, vineri, 9 iunie, un act 
adițional la Contractul Colectiv de 
Muncă prin care sunt recunoscute 
condițiile speciale de muncă tu-
turor locurilor de muncă și postu-
rilor din activitățile de producție, 
mentenanță și asimilate.

Concret, în ,,activitatea de 
producție” sunt considerate 
activitățile desfășurate cu ajutorul 
instalațiilor, echipamentelor și mij-
loacelor de muncă, în vederea pro-

DOCUMENT! Tovărășia șmenurilor! ADMINISTRAȚIA ȘI SINDICATELE din CEO au DOCUMENT! Tovărășia șmenurilor! ADMINISTRAȚIA ȘI SINDICATELE din CEO au 
semnat un act adițional prin care ȘI-AU DAT CONDIȚII SPECIALE de muncă!semnat un act adițional prin care ȘI-AU DAT CONDIȚII SPECIALE de muncă!
Toți șefii din Complexul Energetic Oltenia, directori, economiști, 
juriști, plimbătorii de hârtii, care n-au văzut o carieră minieră sau o 
termocentrală decât în poze, pilele și toți cei care au ajuns în compa-
nie, la pantofi și aer condiționat, cu proptele de la partid, adică toată 
TESA, plus boșii sindicali, care ocupă posturi de inspectorii sociali, 
vor avea condiții speciale de muncă, exact ca minerii care muncesc 
în noroi sau praf, pe ger sau caniculă, sub cerul liber, și ca energe-
ticienii ale căror locuri de muncă îmbâcsite de noxe sunt aproape la 
fel de vitrege! Asta au decis, vineri, administrația și sindicatele din 
CEO, printr-un act adițional la Contractul Colectiv de Muncă. Practic, 
începând cu 1 iulie, cu excepția salariaților de la SE Chișcani și cei 
care-și desfășoară activitatea la Hostel Energeticianul din Târgu-Jiu, 
la Baza de tratament de la Săcelu și la reprezentanța companiei de 
la București, toți angajații CEO vor fi încadrați în condiții speciale de 
muncă. 

ducerii de energie electrică sau de 
extracție cărbune. 

,,Activitatea de mentenanță” a 
fost descrisă în actul adițional ca fi-
ind ,,ansamblul acțiunilor tehnice și 
organizatorice destinate menținerii 
sau reabilitării unei instalații sau 
echipament într-o stare în care să-și 
poată îndeplini funcția impusă”.

Administrația și liderii sindicali 
au descoperit și ce înseamnă sin-
tagma ,,activități asimilate” din Le-
gea 197/2021, așa că au introdus în 
această categorie toată TESA de la 
CEO.

Potrivit legii, ,,locurile de mun-
că încadrate în condiții speciale 
(art.30 din Legea nr.263/2010) se 

completează cu litera i), care vi-
zează: activitățile de producție, 
mentenanță și asimilate din unitățile 
de producție a energiei electrice în 
termocentralele pe bază de cărbune, 
incluzând și unitățile de extracție a 
cărbunelui, pentru personalul impli-
cat direct și nemijlocit în utilizarea 
procedeelor și utilajelor specifi-
ce producției energiei electrice și 
extracției cărbunelui”.

Așa că, în actul adițional la CCM, 
în ,,activități assimilate” au fost in-
troduse activitățile ,,privind mana-
gementul, logistica, suportul tehnic, 
economic, juridic, social și admi-
nistrativ, asigurarea și gestionarea 
resurselor umane, financiare și ma-
teriale, aprovizionarea, protecția, 
conservarea și valorificarea acti-
velor, transportul cărbunelui, pre-
cum și toate celelalte activități, cu 
excepția activităților adiacente”.

Ce presupune această ,,găselniță” 
a administrației și sindicatelor? Cu 

toții, adică TESA, Directorat și lide-
rii sindicali, angajați ai companiei în 
posturi de inspector sociali, vor be-
neficia de dispozițiile legii, mai exact 
de ,,reducerea vârstei standard de 
pensionare cu 13 ani pentru persoa-
nele care au desfășurat cel puțin 25 
de ani activități în condițiile mai sus 
menționate”.

Cei din așa-zisele ,,activități adi-
acente”, încadrați în condiții norma-
le de lucru, sunt cei din ,,activități 
hoteliere (Hostel ,,Energeticianul”, 
fostul ,,Miami” – n.r.), din cadrul 
cantinelor, bazelor de tratament 
și Reprezentanței București”, și nu 
vor beneficia de prevederile Legii 
nr.197/2021. Tot în condiții norma-
le sunt încadrați și salariații de la SE 
Chișcani.

Nu știau ce sunt ,,activitățile 
asimilate”

În urmă cu doi ani, la momen-
tul apariției Legii 197/2021, atât 
reprezentanți ai administrației CEO, 
cât și cei ai sindicatelor, susțineau că 
legea este neclară, pentru că preve-
de încadrarea în condiții speciale și 
a celor din activități asimilate ce-
lor de producție, și nimeni nu știa 
ce înseamnă asta. ,,Peste 80% din 
activități sunt clare, dar mai sunt 
acele activități asimilate. Termenul 
ăsta de activități asimilate nu exis-
tă în terminologia managementului 
resurselor umane. Vorbim de activi-
tate principală, auxiliară, conexă, 
colaterală, dar nu există niciunde 
termenul de activitate asimilată”, 
declara, la acea vreme, liderul FNME 
Dumitru Pîrvulescu.

Între timp, și cei din administrație, 
dar și cei din sindicate s-au lămurit 
ce este cu ,,activitățile asimilate” și 
s-au agățat și ei de acestea ca proas-
ta după căruță. 

Trebuie menționat faptul că ac-
tul adițional nu a fost semnat de Ion 
Bălășoiu, susținut de PSD în Directo-
ratul CEO. 

Cel mai probabil, acesta ori n-a 
fost atent, ori ieșise la toaletă, pen-
tru că, de obicei votează tot, așa 
cum a făcut, recent, și la votul pri-
vind închiderea grupurilor energeti-
ce 3 Rovinari și 7 Turceni. 
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,,Prima şi probabil singura carte care merită să fie studiată ,,Prima şi probabil singura carte care merită să fie studiată 
de toţi este Biblia. Vorbesc în cunoştinţă de cauză: Studiaţi de toţi este Biblia. Vorbesc în cunoştinţă de cauză: Studiaţi 
Scripturile”! (John Quincy Adams)Scripturile”! (John Quincy Adams)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - O scurtă reflecţie asupra unor cateheze bibliceEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - O scurtă reflecţie asupra unor cateheze biblice

La o săptămână după Sărbătoarea Cincizecimii, 
a Rusaliilor sau a Pogorârii Sfântului Duh, cre-
dem că e bine să vorbim despre catehezele 

biblice, dar, să începem cu Biblia sau Sfânta Scriptu-
ră, scrierea sacră pentru aproape două miliarde de 
oameni, deci pentru o treime din populaţia planetei 
noastre atât de frământate şi atât de zbuciumate în 
ultima vreme! De la an la an, Biblia rămâne cea mai 
citită, cea mai discutată şi disputată scriere care se 
tipăreşte mereu cam la 30 de milioane de exempla-
re pe an, ajungându-se, poate, la aproximativ 150 de 
miliarde de exemplare în total, de când Gutenberg a 
descoperit «galaxia» tiparului, la 1453, şi a făcut din 
Biblie primul său proiect în spiritul inspiraţiei divine! 
De altfel, Biblia este scrierea sacră a creştinilor; un 
tezaur al înţelepciunii şi al inspiraţiei care a ghidat 
generaţiile de-a lungul timpului. Este cea mai impor-
tantă sursă pentru cultura europeană şi vestică în ge-
neral, cea mai completă istorie universală pe care o 
posedăm despre trecutul omenirii. Biblia sau Sfânta 
Scriptură ne convinge că Dumnezeu nu acţionează în-
tr-un vid cultural şi atemporal, ci în istoria concretă a 
oamenilor pentru a ne arăta modul cum Atotputerni-
cul Stăpân al istoriei şi Preaînaltul tuturor timpurilor, 
a acţionat în istoria privilegiată a oamenilor care au 
trăit în timpurile biblice, când aceştia ne-au lăsat o 
preţioasă mărturie despre experienţa lor cu Dumne-
zeu Creatorul cerului şi al pământului! 

,,Scripturile sunt pline de tămăduiri”! 
(Sfântul Vasile cel Mare)

Astăzi, vom aborda partea de început a cateheze-
lor biblice, legate de Sfânta Scriptură, sau Biblia. Și 
vom vorbi despre terminologie, despre autorii scrierii 
sfinte şi despre ceea ce cuprinde, urmând ca să pre-
zentăm ulterior şi alte elemente ale elocinţei biblice! 
Termenul de «scriptură» provine de la cuvântul lati-
nesc «scriptura» care tradus înseamnă «scriere», ce 
scoate în evidență marea diversitate de autori, genuri 
literare și momente din istoria universală. Termenul 
de «biblie» provine de la cuvântul grecesc «ta biblia» 
care tradus înseamnă «cărțile», ce scoate în evidență 
unitatea sfintelor scripturi și faptul că Dumnezeu este 
autorul Prim al Cărţii. Autorul principal este Dumne-
zeu, iar, autorii secundari sunt cei înzestraţi de Bunul 
Dumnezeu! Cea mai bună modalitate de a demonstra 
acest lucru este chir acea relaţie dintre Creator şi 
creaţia Sa! Astfel, Atotputernicul Dumnezeu a «inspi-
rat» gânduri profunde, idei creatoare, limbi şi limba-
je ale comunicării, stiluri de viaţă, voință puternică, 
energie luminoasă, lucrări tainice, emoții empatice 
şi sentimente trainice în autori umani, pentru a scrie 
ceea ce dorea El ca ei să scrie! Apostolul Pavel, în cea 
de-a doua scrisoare către Timotei ne spune că «Toată 
Scriptura este inspirată de Dumnezeu» (2Tim 3,16), 
iar, Cuvântul folosit aici şi tradus literalmente în-
seamnă «suflarea lui Dumnezeu», adică, Duhul Sfânt 

e cel care i-a inspirat pe autori să înregis-
treze, fără eroare, adevărurile necesare 
pentru Mântuire. De aceea, «inspirație» nu 
e un lucru în exclusivitate divin, dar nici 
un simplu sigiliu sau ștampilă de aproba-
re. «Inerenţa» biblică este o cateheză ce 
face referință la faptul că fiind inspirată 
de Dumnezeu, ea nu poate conține nici 
o eroare sau greșeală fortuită! Scriptura 
este inerentă în sensul că ea inspiră me-
reu doar adevărul și niciodată falsitatea, 
aşa cum se întâmplă în ultimii ani, când 
manipularea prin minciună şi prin ştiri 
false constituie o intoxicare mediatică de 
sorginte politicianistă! Noi știm că Biblia 
este adevărată din moment ce ea vine de 
la Dumnezeul care nu poate să ne înșele și nici nu 
poate să fie înșelat, mai ales că, după cum cuvântul 
lui Dumnezeu a devenit asemenea nouă în toate cele, 
în afară de păcat, la fel şi cuvintele lui Dumnezeu au 
devenit asemenea vorbirii noastre în toate modurile, 
în afară de greșeală. Cu toate că scripturile sunt în 
totalitate adevărate, acest lucru nu înseamnă că ele 
sunt și ușor de înțeles, deoarece, unii le pot interpre-
ta într-un mod greșit sau nu pot înțelege la ceea ce 
se referă, pentru că nu vorbim doar despre o simplă 
descriere a lucrurilor. Biblia este Literatură Sacră, fi-
indcă Dumnezeu este Cel care a scris-o din moment 
ce Dumnezeu este autorul Care folosește limbajul 
uman și forme și genuri literare, iar, pentru a înțelege 
semnificațiile scripturilor, va trebui să înțelegem mai 
întâi aceste forme literare. Sunt multe exemple de 
scrieri legale, narațiuni istorice, mituri bazate pe un 
limbaj simbolic, profeții apocaliptice, biografii an-
tice, dialoguri bazate pe înțelepciune, cântece sau 
poezii dramatice. Se ştie că literatura antică nu a fost 
scrisă în același mod precum literatura modernă, de 
exemplu, nuvelele sau textele istorice. Pe lângă toa-
te acestea, va trebui să ținem seama și de intenția 
autorului, adică, va trebui să avem în vedere timpul 
scrierii şi viaţa autorului, cultura acestuia, formele 
literare şi modul de gândire al vremii, dacă dorim să 
descoperim ceea ce intenționează uneori autorul! În 
cadrul catehezei biblice, un rol important îl are «ca-
nonul», care în limba greacă era folosit pentru «re-
gulă», iar, cărțile structurate în canon erau alese cu 
grijă şi cu mare atenţie, fiindcă ele se potriveau re-
gulii sau măsurii credinței. Cu alte cuvinte, «Canonul» 
Sfintei Scripturi este lista oficială de cărți inspirate ce 
formează Biblia. Canonul Sfintei Scripturi cuprinde 73 
de cărți, adică, 46 de cărți ale Vechiului Testament şi 
27 de cărți ale Noului Testament. În Biserica primară 
au existat multe dezbateri prin care s-au stabilit care 
cărți sunt inspirate și care nu, iar, această diferenţie-
re s-a făcut la Conciliul de la Cartagina din anul 397, 
pentru a determina Canonul Sfintei Scripturi, când s-a 
convenit ca o carte, ca să fie inspirată și introdusă în 
slujbe religioase, trebuia să fie Ortodoxă, apostolică 
și universală. Acest canon este diferit de cel protes-
tant, care susține și conține numai 39 de cărți ale 
Vechiului Testament. Cărțile Deuterocanonice sunt 
acele cărți ale Bibliei scrise în limba greacă, pe care 
protestanții nu le acceptă! Aceste cărți au fost scrie 
în limba greacă spre deosebire de restul Vechiului 
Testament, care a fot scris în limba ebraică. Au fost 
scoase din canonul protestanţilor de către Martin Lu-
ther, fiindcă erau considerate contrare ideilor sale de 
credință, mai ales despre iad sau purgatoriu. 

,,Biblia nu este doar o carte - este putere 
vie”! (Napoleon Bonaparte)

În acest sens, apocrifele sunt cărți care au fost 

respinse din canon, precum 3 și 4 a Macabeilor, 
Cartea lui David, Evanghelia lui Toma şi alte tra-
duceri importante ale Sfintei Scripturi, cum ar fi: 
Canonul palestinian – acceptat de către evrei, scris 
în ebraică, dar care nu conține cărțile deuteroca-
nonice. Septuaginta (LXX), deci, fiind acceptat de 
evrei, greci și de primi creștini, scrisă în greacă, și 
conține cărțile deuterocanonice. Cartea se numește 
«Septuaginta» de la cei 70 de traducători, care au 
contribuit la traducere. În schimb, «Vulgata», cum 
apare la catolici, va fi acceptată de Biserică, scrisă 
în limba latină, și conține toate cărțile Vechiului și 
Noului Testament. Această traducere a fost făcută 
de către Sfântul Ieronim. Vechiul și Noul Testament 
sau Sfânta Scriptură este una singură, deoarece, 
din moment ce Cuvântul lui Dumnezeu este unul. 
Astfel, Vechiul Testament este o pregătire pentru 
Noul Testament. Spre exemplu, jertfa lui Isaac, fiul 
lui Abraham sau jertfa Lui Iisus Hristos pot fi consi-
derate argumente de susţinere a unicităţii Sfintei 
Scripturi! În scripturi, cuvântul veșnic al lui Dum-
nezeu vine la noi în Taină, adică, Taina Cuvântului 
Lui Dumnezeu este mult mai mare decât cuvintele 
conținute în scripturi, care nu nu conțin cuvinte din 
trecut, ci sunt o întâlnire cu Cuvântul lui Dumne-
zeu Cel viu și veșnic. Astfel, creștinismul nu este o 
religie a cărții, ci a Cuvântului Lui Dumnezeu, prin 
Iisus Hristos Cel viu și întrupat, aşa cum îl percepem 
îm ortodoxie! De altfel, sensul Sfintei Scripturi nu 
este doar unul strict literal, adică, sensul și intenția 
autorului, a limbii originale, a contextului istoric, și 
a formei literare, chiar dacă toate celelalte sensuri 
spirituale se bazează pe sensul literal. Referindu-ne 
la sensurile spirituale, vorbim despre cel «alegoric», 
adică, înțelegerea modului în care evenimentele din 
istoria mântuirii l-au prevestit pe Hristos și Biserica 
Sa. Acest sens conduce la credință. Sensul «moral» 
ne învață cum să acționăm şi ne conduce la caritate. 
Sensul «anagogic și ceresc» ne îndreaptă spre mă-
reţia cerului şi duce la speranță. Dacă vorbim des-
pre modul cum citim Sfânta Scriptură, cu ajutorul 
Duhului Sfânt avem în vedere trei principii: citirea 
scripturii cu atenție asupra conținutului și unității 
întregii Sfinte Scripturi, citirea unui singur pasaj în 
contextul și în relație cu alte texte şi chiar citirea în 
tradiția vie a Bisericii, cu mare atenție față de ana-
logia credinței. În noi pare a convieţui o dublă pater-
nitate – una adevărată și una falsă – care ne dă viață 
și respectiv, moarte. Deseori, ea se manifestă ca ne-
încredere (neascultare) sau ca încredere (ascultare 
de Iisus), fiindcă El este Dumnezeu („Eu-sunt”), Fiul 
egal cu Tatăl, care este în totalitate numai Iubire. 
Acest adevăr, care ne eliberează de minciuna care 
ne ține robii falsei imagini despre Dumnezeu și des-
pre noi, ne ajută să-L recunoaștem pe El ca Tată și 
pe noi ca pe fiii Săi iubiți. (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Grădinița cu Program Pre-
lungit din Baia de Fier, în 
colaborare cu Liceul Teh-
nologic din localitate, au 
dat clasă cu un eveniment 
deosebit, la care au par-
ticipat, alături de copiii 
unității organizatoare, și 
alte zeci de preșcolari de 
la mai multe grădinițe din 
Novaci și Târgu Jiu. Astfel, 
într-o perioadă în care ca-
drele didactice sunt încă 
în grevă generală, la Baia 
de Fier numeroși dascăli, 
în frunte cu Maria Rădes-
cu de la grădinița etalon 
din localitate, au realizat, 
în regim de voluntariat,  
activități dedicate celor 
mici în care au antrenat 
părinți, bunici, autorități 
locale și județene dar și 
simplii localnici, privitori 
și unei parade deosebite a 
florilor.

Totul a început 
la orele amiezii, 
când, câteva zeci 

de micuți, însoțiți de das-
călii lor și de aparținători, 
îmbrăcați în costume colora-
te simbolizând flori, au ple-
cat în coloana de la catedra-

Baia de Fier, culoare
Florilor, un tribut ofe

la din localitate, la căminul 
cultural.

Însoțiți de toboșari și 

de niste tinere care le aruncau 
pe drumul lor petale de flori, 
micuții au făcut parte cu zâm-
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e și veselie: Parada 
erit copilăriei!

bete largi din parada colorată 
spre locul de desfășurare al 
acestui festival. 

Aici, întâmpinați de aplau-
ze au  urcat pe scenă și au re-
alizat câte un dans al florilor, 
au înălțat baloane și au primit 
o prăjitură de la sponsorii eve-
nimentului.

Parada florilor și festivalul 
în sine a fost un regal oferit 
copilăriei, inocentei și ano-
timpului cald, vacantei care 
bate la ușă și fericirii din ochii 
preșcolarilor. 

La eveniment, au participat 

primarul localității, Dumitru 
Turbaceanu, cei doi subprefecți 
Mihai Istrate și Ninel Muja, dar 

și Manuela Misăilescu de la 
organizația de femei a PSD 
Gorj, responsabil de zona 

Baia de Fier. 
Din partea Inspectora-

tului Şcolar a fost prezen-
ta alături de o serie de in-

spectori de specialitate și 
inspectorul general Marce-
la Mrejeru. Reprezentanții 
IȘJ Gorj au felicitat organi-
zatorii pentru acest eveni-
ment deosebit. 

A.S.
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În „Ecorșeuri. Structuri și valori 
ale poeziei românești moder-
ne”, Doina Uricaru dezvoltă o 

admirabilă monografie a poeziei lui 
Emil Botta. Formulează conceptul 
de ecorșeu aplicat și textului operei 
și textului critic. Mă bate gândul să-i 
speculez această teorie ecorșeică și în 
ceea ce privește poezia ei din „Vinde-
cările” și „Inima axonometrică”.

Poeta e debutată de Geo Dumitres-
cu în „Contemporanul” cu un grupaj 
de poezie tragică și matură.” Poetul 
Ștefan Baciu o preia și o elogiază la 
„Europa liberă”. Volumul „Vindecări-
le” îi apare în 1977, la Editura Cartea 
Românească, după șapte ani de „Sta-
giu” la cenzură. Publică apoi în casca-
dă „Jugastru sfiala” (1977), „Vietăți 
fericite” (1980), „Natură moartă ca 
suflet (1982), „Mâna pe față” (1984). 
„Apocrife pentru Emil Botta” (1984), 
„Ochiul atroce” (1985), „Ecorșeuri” 
(1984), „Institutul inimii” (1995), 
„Puterea leviatanului” (1995), „Ni-
chita Stănescu. Lirismul paradoxal” 
(1998), „Vindecările” (2000).

Dar ce este ecorșeul? Este textul 
operei, transformat într-un ecorșeu și 
predat comentariului ca o ființă jupu-
ită de epiderma multiplelor sensuri. 
Este apoi însuși textul critic, față de 
ceea ce va fi fost trupul viu al lectu-
rii, înainte să devină mulaj ori carne 
vie. Două ecorșeuri stau față în față, 
opera lăsându-se citită și comentariul 
operei lăsându-se cercetat de însuși 
corpul operei jupuite; ambele mula-
je, emancipate, plăsmuiesc o scriitu-
ră viabilă. Ecorșeul critic însă e un joc 
antidogmatic, al speculației libere, 
asupra imixtiunii viclene a fantasticu-
lui. El se amestecă în mecanica tex-
tului poetic care combină tenacita-
tea cu scrupulozitatea, ambiguitatea 
compoziției cu discreția misterului, 
contrapune lucidității critice lucidi-
tatea sensibilității. Îmi place aceste 
construct theoreticometapoetic al 
Doinei Uricariu după cum țin cont și 
de celălalt de axonometrie care este 
o metodă de reprezentare a obiecte-
lor spațiale pe un plan, astfel încât 
imaginea obținută să dea impresia 
realității. 

Iată ce ne explică poeta în pos-
tură de hermeneută: „Am regăsit în 
această metodă o posibilă cheie pen-
tru felul de a înțelege și scrie poezia, 
pentru felul meu de a citi și înțelege 
limbajul naturii și limbajul culturii. 
Dumnezeu este Marele Arhitect al ce-
lor ce sunt. Poate de aceea regăsim în 
orice creație o emoționantă axonome-
trie, râvnind să aducă realul în artă și 
arta într-o vie realitate, geometria în 
suflet și sufletul în geometrie”. Astfel 
vizează poeta Doina Uricariu „Cartea 
de sticlă”, „altoiul fabulos” al fantas-
ticului pe real, „turnul de control”, 
„poezia ca un „lingou transparent”: 
într-o bibliotecă de pietre și o „fieră-
rie” e și „sacul de cuvinte” și „mănușa 
de frunze” pe care și-o pune poeta ca 
să scrie mai corect poezia „exaltând 
materia” „între graiuri” și „învierea” 
limbajului liric „în grădina de măslini” 
din pocalul graalic vorbind „simfonia 
de aer” completat cu sacrul „dumicat 
de moarte”.

Preocupările strict culturale, sa-
vante, ale poetei Doina Uricariu (că-
reia-i mulțumesc pe această cale 

pentru scrisoarea trimisă pe e-mailul 
meu de la New York – n.m., I.P.B.) 
nu-i copleșesc poeticitatea absolut 
deloc căci uluitoarea prospețime a 
textului său, desprins cumva, extrem 
de ascuns din uriașul Emil Botta, te 
cucerește simultan cu întâia lectură 
și te convinge automat s-o comentezi 
critic la recitire. Al. Paleologu excla-
mă la un moment dat kairotic: „Să 
căutăm în poezia Doinei Uricariu, așa 
cum am cerceta o hartă, un indicator 
de cale ferată. Vom afla semnele pre-
cise ale unui traseu. Nimic mai precis 
decât precizia. Și concizia. Ca în Ba-
udelaire. Ca în Mallarmé. De când mă 
știu nu mi-au plăcut vagul și sublimi-
tatea. Geometria are o poezie pe care 
nimic nu o poate depăși. Și sufletul 
plin este o geometrie. Învățarea teo-
remei lui Pitagora mi-a produs aceeași 
plăcere ca poezia lui Baudelaire. I-am 
regăsit pe Pitagora și pe Baudelaire în 
aceste poeme”.

În ceea ce mă privește eu cred 
că poezia Doinei Uricariu vine din 
existențialism, expresionism și su-
prarealism. A făcut din Emil Botta și 
Nichita Stănescu perechea ideală, 
complementară, a poeziei românești 
contemporane în care aruncă la bă-
taie… lungă comparatismul paradoxal 
stârnită de filosofia lui Stéphane Lu-
pasco. „Practicând o formă deschisă 
de dialog estetic, și colocviu axiolo-
gic”.

Dumitru Micu, în I.L.R. (la pagi-
na 360) îi detectează Doinei Uricariu 
dubla vocație: cea poetică și cea cri-
tico-eseistică. Ca poetă (născută în 
1950) s-a remarcat printr-o poezie a 
senzațiilor, înregistrând nu doar palpi-
tul manifest al naturii, ci și „sufletul” 
acesteia, ascuns în materializările 
aparent inanimate.

Poeta se integrează în clasa 
poeților adepte ale reflecției, de sur-
să etică, cam precum Ana Blandiana 
după 1990. Adesea împănate – poezi-
ile – cu analogii biblice, cu parafra-
zări demne de interes. În „Ecorșeuri” 
ea detectează la Emil Botta și Nichi-
ta Stănescu „poezia – iscoditură și 
invenție („acest factum al invențiunii” 
– n.m., I.P.B.). Ar mai fi și alte tipuri 
de compuneri poetice: poezia-poves-
te, poezia-istorie, poezia-invenție 
pură, poezia-lucru, pricină, proverb, 
zicală, zicătoare, arătare, expune-
re, înfățișare și spunere miraculată, 
ștrengărească.

Am recurs ca și Doina Uricariu, 
în postura ingrată de critic literar și 
hermeneut transvaluator, la metoda 
înțelegerii retrospective și mi-a priit 
inclusiv în elaborarea eseostudiului 
de față căci ea practică acea elegie 
a lucidității, melancolia stării de ve-
ghe, foamea de alteritate, viziunea 
barochizantă asupra tensiunii dintre 
neființă și ființă. În „Vindecările”, po-
eta vine cu o notă de precizare (cam 
în maniera lui Zarifopol din care aflăm 
că termenul „vindecare” e o trimitere 
la condiția de taumaturg a poetului și 
la atitudinea fermă față de patologia 
timpurilor comunistoide. Uriașa anto-
logie din colecția „Poeți Români Con-
temporani” din 1998 de 800 de pagini 
îmi indică nume de exegeți care de 
care mai competenți. Cum receptarea 
critică e de domeniul lui descensus ad 
inferos, rezist ispitei de a a-mi para-

liza simțul critic propria și pun pariu 
pe „senzualitatea ei ca picurii de 
ceară fierbinți”, pe „soarele fraged 
ud în pielița lui, roșu, de nedescris 
în strigătul lui că va veni apocalipsa: 
„Ce bine se aude în poem apocalip-
sa, ce adevărată pare cartea surpări-
lor”. Însă „soarele fraged” nu-i decât 
„suflet aiurind, speriat să tot legene 
grămăjoara de raze”. Fiecare „firimi-
tură” semantică, fie ea „firavă” ori 
„vulcanică” e „îmbrățișare și logos” 
e „adăpost” (precum la Heidegger – 
n.m.) al limbii române în numele că-
reia iată ce emoționant se adresează 
poeta cititorului oricum ar fi dânsul: 
„Tu vei rămâne însă un bun ascultător 
al limbii, ascultătorule, urechea ta va 
fi o vizuină sigură, acolo gânguritul e 
ca o limbă de clopot, umilindu-te că 
prinzi unda vieții în căușul palmelor, 
pe apucate”. Sorescianizând oare-
cum, Doina Uricariu are grava intuiție 
a undei cuantice, în virtutea căreia 
poezia e „într-o vale frumoasă, pe 
malul unei ape” unde „firimitura de 
spirit” și, „spusele inundă urechea 
egal”. Dar, vai, „câtă singurătate ca 
să păstrezi firimitura de spirit”! și 
„tot așa rugina blândului cosmos”. Cu 
o asemenea dicțiune poetică unde vi-
ziunea și ficțiunea se contopesc într-o 
„vizificțiune”, Doina Uricariu are acel 
cosmogonic „vis cu leagăn” ca Lucian 
Blaga și Nichita Stănescu. Citez două 
splendide strofe de un „clasicism pe-
ren”: „Ca niște limbi într-o gură de 
șarpe, / cuvinte țâșnind în afară, / o 
cheie întoarsă târziu, / în mulajul de 
ceară. // Un stârv de frunze ce sunt, 
/ sub tălpi, un cristal, o albine, / în-
chipuirea din umbră / în orbitoarea 
lumină”, în care reministențe barbi-
ene și argheziene emană un ton nou, 
alchimic, magistral, ca al unei scriituri 
cu perniță de aur, din alt poem <<ars 
poetica>>. „Cu limbile ei despicate”: 
„Și scriu, cuvintele parcă intră în pă-
mânt / sufletul cu o vietate solzoasă 
alunecă și ascult / cum durerea sâsâie 
ca limbile ei despicate / de penița de 
aur ce scrie / „nu mai trăiește mult” 
se desprinde din acest pasaj o tristețe 
de-a dreptul metafizică. Atunci când 
eminescianizează, expresionistă, po-
eta e patetică și muzicală, toposul 
fântânii fiind fructificat; cum afirmă 
ea în „Ecorșeuri” – acea voluptate a 
morții heraclitic-orfice: „Ajută-mă, 
valurile se dau la o parte, / nu mă 
ating cu botul lor de fier / stau ca 
într-o fântână, în izvorul / adus de-o 

pâlnie la cer // Nici o furtună nu-i 
va rupe zidul, / înaltul unde cad din 
când în când, / stropi trași încet la 
cer de scripeți / din apa care iese din 
pământ // Aceeași formă urcă-n lume 
/ încăpătoare, strâmtă, cum o simți, 
/ nici o furtună nu-i revarsă plinul / 
dar clătinarea lanțului pe zimți.”

Opera poetică a Doinei Uricariu e 
un proiect ontologic. Ea contopește 
într-o pastă omogen: influențe din-
spre expresionism, suprarealism, 
ermetism, parnasianism, postmoder-
nism (infuzii naratoare, biografismul, 
spiritul ludic), hiperrealism fotografic 
(de sorginte, vest-european și ameri-
can) și cinematografic, contrapunc-
tismului muzical. Creația însăși a po-
etei-eseiste reprezintă o consecință 
a funcționării în corpore a chipurilor 
ideilor și a vocilor respective, fiind 
și un gest de libertate creatoare, ca 
dar-dăruire-dorință de supraviețuire 
ca atare: Faptul artistic este o onoa-
re și o mărturisire, dublată – repet 
înc-o dată � de acribia teoreticianei 
universaliste dar și naționaliste prin 
aderența ei la Emil Botta ori Nichita 
Stănescu în contextul dat ea optând 
pentru „unitatea neunității și neuni-
tatea unității” pentru „melodioasa 
tragedie”, pentru „poeme scrise în 
țarc” ori pentru a-și proteja eul cre-
ativ în perspectiva „adevărului ultim” 
al morții.

Parcurg „referințele critice” ca 
să-mi pot finaliza portretul. Tehnica 
poetică e vizuală, exprimarea cursi-
vă, senzația de lărgime e vizuală, ex-
primarea cursivă, senzația de lărgime 
și de fabulos repotențează o poezie 
inițial imponderabilă în substanță. 
Ca trăsături de identitate auctorială 
sunt evidente: împlinirea formală, 
autenticitate, tensiune existențială, 
netrucată, naturismul elevat, sim-
bolic, proaspăt și firesc, confesiunea 
prin intermediul unor peisaje, emoție 
diafană ori implozivă, filonul medi-
tativ. Dar emoția e dublată de spirit 
de observație, de imaginație discre-
tă, ținută în frâu de-o anxioasă luci-
ditate, trăirile, stările, conflictele, 
bucuriile își distilează esențele sub o 
fină supraveghere a expresiei stilis-
tice. Poeta are, indiscutabil, simțul 
elementelor și științei (harul) de a-și 
grefa viziunile, afectele în plasma lor 
germinativă.

Dinu Flămând sesizează primordi-
alitatea vizualului, Mihai Dinu Ghe-
orghiu reducerea la cuvântul de țară 



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Luni, 12 Iunie 2023Luni, 12 Iunie 2023

Ateliere de vară la Muzeul JudețeanAteliere de vară la Muzeul Județean
domesticit. Adrian Popescu sublini-
ază subtextul care deține un rol im-
portant, acuitatea senzației care își 
aliază o ironie fină dar tăioasă ori o 
resemnare visătoare. Ilie Guțan dis-
tinge ca notă singular eliberarea po-
emului de abstractism; lirismul cere-
bral primește sevele senzorialității, în 
timp ce insertul cotidian este trans-
gresat prin încorporare într-o meta-
foră cu bătaie lungă; realul nu face 
captiv spiritul însetat de transcen-
dere, în schimb, acceptat să fie dră-
muit, curățat de accidental și banal, 
inserat apoi realității esențializate a 
imaginarului. Nicolae Ciobanu îi de-
pistează poetei temperarea elanului 
pentru capturarea absolutului ideatic 
în favoarea unei frenezii contemplati-
ve, îmblânzită de conștiința sublimei 
vulnerabilități a eului feminin. Petru 
Poantă reliefează demersul poetei 
cubist în faza lui analitică și antiim-
presionist (cu program – n.m.); poeta 
ambiționează poemul / tabloul sufici-
ent lui însuși, subminare tacită a iluzi-
ei, refuz al metafizicului, construcție 
oximoronică; banalul e glorificat prin 
introducerea sa într-o ordine secre-
tă: ochiul salvator al ingenuității mai 
curând inventează decât descoperă 
lumea. Lui Mircea Iorgulescu poe-
zia Doinei Uricariu i se pare ulterior 
mai dramatică, limpede, fluidă, mai 
simplificată și esențializată, de o 
concretețe viscerală; e vorba de o fi-
ziologie a melancoliei proiectată uni-
tar în planuri diverse, cu o arhitectură 
suplă, un ritm dinamic. Marian Papa-
hagi reține, din discursul Doinei Uri-
cariu, ecouri din Barbu Blaga, Saba, 
iar Ion Bogdan Lefter îi remarcă lupta 
grea cu inerțiile criticii: Ion Simuț, mai 
analitic, îi semnalează vindecarea de 
candoare: un fenomen existențial cu 
accent moral, cu decisive repercursi-
uni în diagrama estetică a poemului. 
Al Cistelecan îi elogiază orgoliul unui 
program al viziunii și al coerenței.

Bibliografie:
• Doina Uricariu: Ecorșeuri; Edi-

tura Cartea Românească, București, 
1989;

• Doina Uricariu: Vindecările, Edi-
tura Universalia, București, 1998 (E 
E): colecția „Poeți români contempo-
rani”;

• Doina Uricariu: Inima axonome-
trică cu un cuvânt înainte de Al. Pale-
ologu; Editura Universalia, București, 
2002; colecția „Biblioteca de poe-
zie”;

• Dumitru Micu: Istoria literaturii 
române de la creația literară la post-
modernism; Editura Saeculum I.O., 
București, 2000;

• Paul Zarifopol: Încercări de 
precizie literară; studiu introductiv 
de Al. Paleologu; ediție îngrijită de 
Al. Săndulescu; Editura Amarcord, 
Timișoara, 1998; colecția „Cărți fun-
damentale ale Culturii Române”. În 
„Paradisul impreciziei”, Paul Zarifopol 
militează, polemic-virulent, pentru 
inteligența științifică, cugetarea abs-
tractă, raționamentul critic, știința 
exactă a literaturii / a textului; el 
respinge intuiționismul, sofismul im-
pudic, incompetența fără scrupule 
etc.

• Doina Uricariu: Un fruct de hâr-
tie: 111 poeme; Editura Princeps Mul-
timedia; Iași 2022; antologarea poe-
ziilor, prefață și selecția referințelor 
critice de Delia Muntean; itinerar bi-
bliografic de Doina Uricariu.
ION POPESCU-BRĂDICENI, 
doctor în filologie, scriitor

Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu” 
și-a reluat Programul de 

Educație Muzeală, cu Atelierele de 
Vară. Tema de vineri, 9 iunie, a fost 
„Jurnalul meu de vacanță”.

„Copiii și-au pus în Jurnalul de 
Vacanță, pentru început, planuri-
le lor pentru vacanța de vară, dar 
au și învățat care sunt elementele 
specifice în grafica de carte, pen-
tru că și-au «construit» jurnalele 
de la zero. Astfel, câteva pagini 
colorate de carton au devenit fru-
moase povești, în care apar familii, 
prieteni, animăluțe de companie, 
tabere, excursii, sejururi, petre-
ceri și alte obiecte și ocazii pentru 
distracție și relaxare. Copiii și-au 
creat, astfel, în cuvinte și imagini, 

o frumoasă vacanță de vară, așa cum și-o doresc 
ei. 

Jurnalul este, însă, doar la început, ei ur-
mând să-l completeze cu experiențele trăite în 
vacanță, de-a lungul verii și să-l aducă la muzeu 
la toamnă, când tema săptămânii va fi «Amintiri 
din vacanță»”, transmite Muzeul Județean.

De asemenea, cei mici au vizitat o expoziție 
de pictură și au vizionat povestea animată 
„Prostia omenească”, de Ion Creangă, din care 
au tras multe învățăminte.

Toate aceste activități fac parte din Progra-
mul de Educație Muzeală, organizat de Consiliul 
Județean Gorj, prin Muzeul Județean Gorj „Ale-
xandru Ștefulescu”. 

Participanții sunt așteptați în continuare la 
activități, pentru că programul va continua și pe 
perioada vacanței de vară.

I.I.

Se apropie de final înscrierile pentru posturile Se apropie de final înscrierile pentru posturile 

de SOLDAT-GRADAT PROFESIONISTde SOLDAT-GRADAT PROFESIONIST
Se apropie de final înscrierile pentru pos-

turile de SOLDAT-GRADAT PROFESIONIST

Numai până la 16 iunie 2023 vă mai puteți 
înscrie pentru posturile de SOLDAT-GRADAT 
PROFESIONIST în Armata României. La nivel de 
țară sunt disponibile 4.159 de locuri în 34 de 
județe și în București. 

Selecția candidaților se desfășoară în peri-
oada 22 mai - 23 iunie 2023.

Despre probele de selecție citiți aici: 
https://www.recrutaremapn.ro/selectie.php

Examinarea medicală va avea loc în perioa-
da 06 iunie - 30 iunie 2023.

Termen final de întocmire a dosarelor de 
candidat: 21 iulie 2023.

Condițiile și criteriile de recrutare pot fi 
consultate aici: https://www.recrutaremapn.
ro/sgp.php . 

Se poate opta pentru orice post, indiferent 
de județul de domiciliu, dar înscrierea se face numai în 
județul în care candidatul domiciliază (viza de flotant 
nu se ia în considerare).

Cei interesați trebuie să se adreseze pentru mai 
multe informații și înscriere la biroul informare-recru-

tare din cadrul Centrului Militar de care aparțin cu do-
miciliul. 

Adresele și numerele de telefon sunt disponibile 
aici: www.recrutaremapn.ro/contactbir.php . 

Atenție! Înscrierile NU se fac online.
Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87098709

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 20 
rame, centrifugă pentru scos 
miere, drujbă, moped, bici-
cletă, scule pentru tâmplă-
rie. Telefon : 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 0773993410.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând autoturism Citro-
en Berlingo, un singur propri-
etar, 8 ani vechime, 100550 
km. Tel.: 0741200146.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. Tel.: 0770318800.

Anunț dezbatere publică

COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC anuntă dezbaterea publica a planului și a 
Raportului de mediu pentru PLANUL URBANISTIC GENERAL AL COMUNEI 
BUMBEȘTI PIȚIC, județul Gorj ce va avea loc în data de 07.08.2023 ora 
14:00 .

Dezbaterea publică va avea loc la sediul Căminului Cultural Bumbești-
Piţic, din comuna Bumbești-Pițic, sat Bumbești-Pițic,strada Principală, nr. 
93, județul Gorj. 

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, la sediul Comunei Bumbești 
Pițic din comuna Bumbești-Pițic, sat  Bumbești-Pițic, strada Principală, nr. 
104, județul Gorj și pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/web/apm-
gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 07.08.2023, la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

ASOCIAȚIA DE PROPRIETARI NR. 63 solicită oferte pentru lucrare 
de reparați acoperiș Bl. 3, Sc. 1 din strada Corneliu Coposu, loc. Tg-
Jiu. Relați la tel.: 0772095378 sau la sediul asociației.

Anunţ dezbatere publică (titularul proiectului)

BORDÎNC EUGEN anunţă publicul interesat asupra depunerii raportului 
privind impactul asupra mediului, a sutdiului de evaluare adecvată pentru 
proiectul SCOATERE DIN FONDUL FORESTIER A UNEI SUPRAFEŢE DE TEREN 
DE 1163 MP ( PD) - PENTRU CONSTRUIRE PENSIUNE TURISTICĂ, propus a fi 
amplasat în comuna Padeş, extravilan, judeţul Gorj.

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj 
poate fi emiterea acordului de mediu sau respingerea solicitării de emite-
re a acordului de mediu.

Raportul şi studiul pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Gorj din municipiul Tg. Jiu, strada Unirii, nr.76 şi la domiciliul ti-
tularului din comuna Padeş, sat Cloşani, în zilele de luni până vineri, între 
orele : 9.00 -14.00.

Documentele menţionate sunt disponibile şi la următoarea adresă de 
internet: http://anpm.apmqj.ro

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra mediului şi a 
studiului de evaluare adecvată, va avea loc la sediul Primăriei Padeş în 
data de 19.07.2023, începând cu orele 13.00.

Publicul interesat poate transmite comentarii/opinii/observaţii pri-
vind documentele menţionate prin e-mail: office@apmgj.anpm.ro , fax: 
0253212892, sau în scris la sediul A.P.M. Gorj din municipiul Târgu-Jiu, 
strada Unirii, nr.76, judeţul Gorj până la data de 19.07.2023.

ANUNŢ DE ÎNCHIRIERE

SPEEH HIDROELECTRICA S.A. cu sediul în municipiul Bucu-

reşti, Bd. Ion Mihalache, nr. 15-17, et. 10-15, Sect. 1, înmatriculat la 

Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J40/7426/2000 şi C.U.I - RO 

13267213

închiriază prin licitaţie publică cu strigare
Spaţiu pentru activitate de birou situat în incinta

clădirii administrative „Centru dispecerat”

din mun. Târgu-Jiu, Str. Tineretului, nr. 8, jud. Gorj

Spaţiul scos la licitaţie are o suprafaţă închiriabilă de 446,44 
mp, iar preţul de pornire al acestuia este de 6,07 €/mp, fără TVA. 
Termenii şi condiţiile de participare sunt prezentaţi în „Dosarul de 
prezentare” care poate fi procurat de luni până vineri, începând cu 
data de 12.06.2023 între orele 9;00-15:00, de la secretariatul UHE 
Târgu Jiu;

Informaţiile suplimetare se pot obţine la nr. de telefon: +40 253 
207 206 şi pe site-ul companiei: www.hidrolectrica.ro, la rubrica: 
“Informaţii de interes public/Anunţuri publice”.

Termenul limită de depunere a documentelor de participare 
este data de 21.06.2023, ora 14.00

Şedinţa de licitaţie va avea loc în data de 22.06.2023 orele 

12.00. la sediul UHE Târgu Jiu, str. Tineretului nr 8, mun. Târgu 

Jiu, Jud Gorj.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cheful de viață cu care începi săptămâna te face remarcat în anturaj. 

Debordezi de energie, astfel ca vei reusi să faci tot ce ți-ai propus. 
Relatiile sociale sunt dinamice și te solicită mult. Astrele iți recomandă să 
te gândești la îmbunătățirea personalității tale. Planificarea unor cursuri 
de dezvoltare personală și profesională ar fi o idee excelentă.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
O zi favorabilă pentru a te ocupa de sufletul tau. Îți vei rezolva treburile 

propuse pentru astăzi, însă ai grijă să nu îți soliciți prea mult organismul. Sănăta-
tea este destul de încercată. Nu se recomandă consultații sau analize medicale. 
După-amiaza, acordă-ți câteva momente de relaxare și introspecție. O plimbare 
în aer liber sau o meditație într-un lăcaș sfânt te pot ajuta enorm.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești înconjurat de prieteni. Întâlniri, discuții, vești care mai de care mai 

interesante se învârt în jurul tău într-un carusel amețitor. Controversele sunt 
prezente, însă reușești să depășești totul cu bine. În a doua parte a zilei, dorința de 
interiorizare o resimti destul de mult. Ai nevoie de câteva momente de retragere 
din forfota vieții pentru a te gândi, pe îndelete, la cele aflate astăzi.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Subiectele principale vizează cariera profesională și imaginea ta publică. Cu 

toate că în acest sector există anumite lucruri ascunse, greu de înțeles, vei vedea 
că reușești să te plasezi pe coordonate bune. Situațiile apărute și aprecierile 
celor din jur, îți vor da curaj să mergi mai departe și să-ți îmbunătățești relația 
cu mediul în care trăiești și îți desfășori activitatea.

LEU: 23 iulie – 22 august
O zi excelentă pentru rafinarea sufletului. Sunt posibile situații legate de 

călatorii în străinătate sau, în functie de logica lucrurilor, de studii pe termen 
lung. Ai încredere că astrele te vor ghida pe drumul bun, chiar dacă anumite 
lucruri nu ies, deocamdată, cum vrei tu. După-amiaza este potrivită unor 
activități culturale alături de cei dragi. Evită eforturile solicitante! 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Capitolul financiar îți deschide săptămâna. Este o zi bună pentru a te ocupa de 

aspectele ce țin de achitarea taxelor, impozitelor, creditelor sau pentru a relaționa cu 
instituțiile bancare. Îndreaptă-ți atenția și spre moșteniri sau partaje, în funcție de caz. 
Există situații incerte în acest segment. Recomandabil este să abordezi totul cu răbdare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Relațiile parteneriale și colaborările intră în atenția ta. Beneficiezi de o 

sustinere astrală excelentă pentru a te ocupa, pe îndelete, de acest lucruri. Cu 
toate că deja ți-ai stabilit direcțiile pe care vei merge de acum încolo în acest sens, 
ai senzația că unele aspecte îți scapă. Și așa și este! Sunt încă multe necunoscute 
în toate tipurile de relații pe care le ai, astfel că se recomandă prudență.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Cheful de a munci este astăzi la cote înalte. Sunt posibile situatii conflictuale, dar reusești 

să depășești totul cu bine. Factorul necunoscut este prezent, însă rabdarea si discernământul te 
ajută mult. La capitolul sănătate, influxurile astrale pot accentua anumite probleme, mai ales în 
zonele rinichilor și capului. Nu e neapărat nevoie de consultații sau analize medicale.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Bucuria de a trăi te învăluie într-un farmec aparte. Este o zi minunată de a-ți 

pune în valoare talentele creative. Relatiile sentimentale sunt în vizorul astrelor, 
astfel că iubirea plutește în aer. Sunt posibile răsturnări de situatie în segmental 
amoros, dar totul este în favoarea ta. Chiar dacă unele relatii se destramă, fii 
convins că apar altele mult mai potrivite ție acum și plăcute.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te poti ocupa cu succes de aspectele legate de casă și de patrimoniu. Planurile 

de reamenajare sau chiar de schimbare a casei revin în atenția ta. Sunt posbile 
răsturnări de situatie, dar le poți depăși cu bine. În această zonă există lucruri destul 
de confuze, greu de controlat, însă primești multe ajutoare discrete. După-amiaza, 
cele mai potrivite activități sunt întâlnirile sau dialogurile cu membrii familiei.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să fii nevoit să faci o mulțime de drumuri, însă toate cu folos. Prudență la călătorii, 

pentru că viteza este bună, dar nu în toate situațiile. Întâlnirile sau dialogurile cu neamurile si 
prietenii apropiati te pot lua prin surprindere. Vei afla anumite lucruri interesante, la care ar trebui 
să iei aminte. Spre seară, organizează o plimbare în aer liber sau o reuniune cu cei dragi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Chestiunile financiare sunt subiectele principale ale zilei. Chiar dacă sunt 

multe necunoscute reușești să rezolvi tot ce ți-ai propus. Cadourile sau recompen-
sele pot apărea oricând. Speculațiile nu au succes, așa că recomandabil este să te 
orientezi doar către acțiunile cinstite. Răsturnările de situatie pândesc 

din umbră. Spre seară, te poti gândi la o schimbare de priorități.

HOROSCOP
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Săptămâna trecută, în data de 8 iunie, s-a 
desfășurat, la Baia de Fier, un concurs, 
mai exact, faza județeană a Serviciu-

lui Privat de Situații de Urgență, Minprest Serv 
SA obținând locul întâi. De altfel, și în data de 
10.06.2023, la Severin, în cadrul aceluiași con-

Minprest Serv are pompieri pe locul IMinprest Serv are pompieri pe locul I

curs, faza interjudețeană, Minprest Serv SA a 
obținut de-asemenea tot locul 1, calificându-se la 
fazele superioare.

,,Prin aceste rezultate, Minprest Serv demon-
strează încă o dată că este un partener serios de 
servicii, putând prelua oricând serviciile priva-
te de pompieri externe și ale CEO", a declarat 
președintele Sindicatului Liber Alfa Minprest, Cos-
min Bivolaru.

De altfel, Sindicatul a sprijinit întotdeau-

na  activitățile și participările la concursuri al 
salariaților societății Minprest Serv SA.

,,Minprest Serv SA poate face orice serviciu al 
CEO", a completat președintele Sindicatului Liber 
Alfa Minprest. 

A.S.
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Fostul junior al Pandurilor, tre-
cut apoi la Viitorul Târgu Jiu, Andrei 
Dragu, este pe placul antrenorului 
Marius Șumudică. 

Tehnicianul celor de la Al-Raed 
i-a sfătuit pe colegii din România să 
arunce o privire mai atentă asupra 
jucătorului de banda stângă. Ajuns 

Gorjeanul Dragu, lăudat de Şumudică: ,,Face diferența, e extrem de matur”
la 23 de ani, Dragu a fost titular de 
drept în acest sezon la FC Botoșani, 
grupare la care a ajuns în 2021. 

După un prim an mai dificil în 
Moldova, fotbalistul s-a impus în 
acest campionat, în care a reușit 2 
gouri și 2 pase decisive în 38 de me-
ciuri.

,,Mie îmi place Dragu de la 
Botoșani, un jucător foarte bun. De 
picior stâng, tânăr, face diferența, 
e extrem de matur. Mie mi-a plă-
cut foarte mult. Pe el l-aș lua dacă 
aș fi antrenor în România”, a spus 
Șumudică, la Fotbal Club.

Andrei Dragu este cotat la 450 de 

mii de euro potrivit Transfermarkt. 
În 2016, a făcut parte din echipa 
Pandurii Târgu Jiu, care a câștigat 
Cupa României la juniori – Liga Eli-
telor Under 17 ani. Formația a fost 
condusă de Constantin Andriucă şi 
Sorin Vintilescu.

CĂTĂLIN PASĂRE

Astăzi va debuta cea de-a 
patra ediție a turneului ITF 
J30 Târgu Jiu. Meciurile vor 
avea loc la Academia de Te-
nis ,,Florin Mergea” . Preca-
lificările au avut loc în zilele 
de 8 și 9 iunie, iar calificări-
le s-au încheiat duminică, 11 
iunie. Partidele vor fi trans-
mise live pe YouTube, au 
anunțat organizatorii.

,,Suntem mândri că am 
putut susține acest eveni-
ment prin forțele proprii. 
Mulțumim întregii echi-

Încă un turneu internațional Încă un turneu internațional 
la Academia lui Florin Mergeala Academia lui Florin Mergea

pe pentru munca și ore-
le de puse pentru a face 
acest eveniment posibil!”, 
au transmis reprezentanții 
academiei. Este al doilea 
turneu internațional de am-
ploare care are loc la Târ-
gu-Jiu, după  ITF J200, cea 
mai importantă competiție 
de profil din România, des-
tinată juniorilor sub 18 ani. 
Şi această întrecere a fost 
organizată de Academia de 
Tenis ,,Florin Mergea”.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                    

Formația ACS Dream Team Gorj a 
reușit din nou să câștige titlul de 
campionă în minifotbalul gorjean. 

Cea mai bună echipă a Ligii 1 de Minifotbal 
Dolce Vita va merge la Campionatul Național 
organizat de către Federația Română de Mi-
nifotbal, în perioada 28 iunie - 2 iulie, la 
Bistrița, unde vor fi prezente cele mai puter-
nice 32 de echipe din țară. Podiumul a fost 
completat de ISU Gorj și CS Voicu Dragon. 

Au fost oferite și premii individuale:
Cel mai bun portar: Ionut Crețan - ISU 

Gorj
Cel mai bun tânăr jucător: Marian Habet 

- ACS Dream Team Gorj
Cel mai bun jucător: Alexandru Mainerici 

- ISU Gorj
Golgheter: Roberto Dumitru  - CS Voicu 

Dragon

ACS Dream Team Gorj, din 
nou campioană la minifotbal

În Liga 2 Amatori de Minifotbal, locul 1 a 
revenit formației Old Boys Dolce Vita, echi-
pă care va participa la Campionatul Național 
de Old Boys, organizat de către Federația 
Româna de Minifotbal, în perioada 16 - 18 
iunie, la Râșnov. Pe locul 2 a ieșit Atletic 
Târgu-Jiu, iar ,,bronzul” le-a revenit celor 
de Digi Team Târgu-Jiu.

Premii individuale Liga 2 Amatori de 
Minifotbal:

Cel mai bun portar: Dorin Hîrsu - Old 
Boys Dolce Vita

Cel mai bun tânăr jucător: Adelin 
Ciobanu - Atletic Târgu-Jiu

Cel mai bun jucător: Ion Al-Ioani - Old 
Boys Dolce Vita

Golgheter: Raducu Bușe - Digi Team 
Târgu-Jiu.

Premierea a fost făcută de către Cosmin 
Iosu, președinte ACS Minifotbal Gorj, și 
Andrei Dragu, component al echipei de Liga 
1 FC Botoșani.
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CĂTĂLIN PASĂRE                

Universitatea Craiova a 
câștigat prima ediție a Ligii 
de Tineret, competiție FRF 

dedicată talentelor autohtone înain-
tea senioratului. Oltenii s-au impus 
cu 3-1 în finala cu UTA Arad, dispu-
tată pe stadionul ,,Eugen Popescu” 
din Târgoviște. Cel mai bun jucător a 
fost desemnat David Sala, mijlocașul 
de 18 ani care a debutat deja pen-
tru echipa mare în Superligă. Sala a 
declarat că este mândru că echipa 
va merge în UEFA Youth League după 
acest triumf.

MVP în Liga de Tineret, Sala recomandă mai mulți colegi 
pentru echipa mare a Universității

,,Cu siguranță a fost un sezon plin 
de surprize pentru mine, mă bucur 
că am reușit să rămân în angrenajul 
primei echipe, să prind minute în 
L1, mai ales două meciuri ca titular, 
ceea ce înseamnă un vis împlinit. Fi-
nala Ligii de Tineret și titlul de MVP 
al finalei au fost cireașa de pe tort 
într-un sezon perfect pentru mine 
și sunt sigur că acesta a fost doar 
începutul. La Universitatea Craio-
va chiar simt că pot să prind aripi 
pentru noi performanțe extraordi-
nare. Aș vrea să dedic acest trofeu 
familiei și clubului, pentru că fără 
sprijinul lor nu aș fi putut să ajung 
în această postură specială. Ce mi 

se pare un lucru special la această 
competiție este că poți folosi trei 
juniori Under-21 și pe lângă asta cel 
mai important aspect este faptul că 
învingătoarea Ligii de Tineret merge 
în UEFA Youth League. Aceasta este 
cea mai mare competiție la nivel de 
copii și juniori și vă spun sincer că 
reprezintă un vis împlinit. La nivel 
de oraș, Craiova trebuie să fie mân-
dră că vom reprezenta țara în aceas-
tă competiție și că putem pune acest 
oraș pe harta fotbalului european la 
nivel juvenil”, a declarat mijlocașul 
pentru frf.ro. Ajuns în 2020 în Bănie, 
jucătorul brașovean a declarat că s-a 
adaptat în Oltenia și a dezvăluit ce 
colegi de la tineret ar putea face pa-
sul spre echipa mare.

,,La început mi-a fost foarte greu 
deoarece era prima dată când ple-
cam departe de familie și prieteni, 
dar am avut noroc că m-a ajutat Ale-

xandru Mateiu să mă acomodez cu 
orașul, cu oamenii, după aceea ușor-
ușor m-am obișnuit și a fost perfect. 
Este dificil să alegi anumiți jucători, 
dar eu mi-aș dori și m-aș bucura ca 
toți sa facă pasul la echipa mare cât 
mai repede și cu succes. Simt că în 
momentul de față David Barbu, Ro-
bert Lăpădătescu și Frederico Câr-
pici sunt într-o formă foarte bună și 
pot face pasul destul de repede la 
prima echipă a Universității Craio-
va. M-aș bucura foarte mult pentru 
ei și le țin pumnii. Sfatul meu este 
să muncească, să fie umili, să creadă 
în visurile lor pe tot parcursul cari-
erei și să nu se dea bătuți niciodată. 
Dar, cea mai importantă este mun-
ca, pentru că ea bate întotdeauna 
talentul. Fără muncă nu îți poți în-
deplini visurile”, a spus David.

Sala a jucat în șase meciuri din 
Superligă în acest sezon.


